



**Шӯрои Иҷроияи Барномаи Рушди
Созмони Милали Муттаҳид,
Хазинаи Аҳолии Созмони Милали
Муттаҳид ва Дафтари Созмони
Милали Муттаҳид оид ба
хизматрасонии лоиҳавӣ**

Таксимот: умумӣ
27 июни соли 2022

Нусхаи асосӣ: Англисӣ

Сессияи дуюми навбатӣ, соли 2022

Аз 29 август то 1 сентябри соли 2022, ш. Нью Йорк

Банди 3-и рӯзномаи тахминӣ

Барномаҳои кишварӣ ва масъалаҳои ба он вобаста

Ҳуҷҷати барномаи кишварӣ барои Тоҷикистон (2023-2026)

Мундариҷа

	<i>Саҳ.</i>
I. БРСММ дар Чаҳорҷӯбаи Ҳамкории Созмони Милали Муттаҳид оиди Рушд	2
II. Афзалиятҳои барнома ва ҳамкориҳои шарикӣ.....	4
III. Барнома ва идоракунии хавфҳо	7
IV. Мониторинг ва хавфҳо	8
Замима	
Чаҳорҷӯбаи натиҷаҳо ва захираҳо барои Тоҷикистон (2023-2026)	9

I. БРСММ дар доираи чаҳорҷӯбаи ҳамкориҳои Созмони Миллали Муттаҳид оид ба рушди устувор

1. Тоҷикистон ин кишварест бо даромади миёна, бе роҳи баромад ба баҳр¹, бо аҳолии 9,5 миллион нафар, ки бо Афғонистон, Хитой, Қирғизистон ва Узбекистон ҳамсарҳад аст. Аз ҷор се хиссаи аҳоли дар деҳот зиндагӣ мекунад. Кишвар оид ба нишондоди индекси рушди инсонӣ² байни 189 кишвар ҷои 125-умро, бо индекси рушди гендерӣ, ки ба 0.823³ баробар аст ишғол менамояд. Тоҷикистон, баъд аз ба даст овардани истиқлолият дар соли 1991, ба дастовардҳои муҳим оид ба рушд, оид ба сулҳ ва субот ноил гашт. Сатҳи камбизоатӣ аз 83 фоиз дар соли 2000 то 26,3 фоиз дар соли 2019 поён фаромад. Маҷмӯи воқеии маҳсулоти дохилӣ (ММД) аз 6,5 миллиард доллар дар соли 2011 то 8,2 миллиард доллар дар соли 2020, бо 7 фоиз суръати миёна, афзоиш ёфт⁴.
2. Нобаробарӣ байни гурӯҳҳои аҳоли ва байни шаҳру деҳот ҳоло ҳам зиёд аст. 7,4 фоизи аҳоли камбизоатанд⁵, дар ҳоле ки осебпазирӣ ба камбизоатии бисёрҷанба ба 20.1 фоиз расидааст (7 фоиз дар шаҳрҳо ва 24,3 фоиз дар деҳот)⁶. Норасоӣ ва ноустувории озуқаворӣ ва дастрасӣ ба захираҳои энергетикӣ боэътимод ва устувор масъалаҳои муҳими ҳалталаб дар соҳаи рушд боқӣ мемонанд.
3. Ҳукумат эътироф менамояд, ки бахши хусусӣ ин омилҳои асосии пешбарандаи рушди иқтисодӣ дар Тоҷикистон мебошад ва аз ин рӯ, дар бехтар намудани фазои сармоягузорӣ пешравиҳои муҳим ба даст оварда шудааст. Сарфи назар аз ин, нархи хароҷотҳо вобаста ба оғоз намудани тижорат мутаносибан баланд боқӣ мемонад. Диверсификатсияи (гуногуншаклии) маҳдуди иқтисодӣ ва имкониятҳои нокифояи бо кор таъминкунӣ ҳаҷми зиёди иқтисодӣ ғайрирасмӣ⁷ ва шумораи зиёди коргаронро, ки ба Россия муҳоҷират мекунад⁸, маънидод мекунад.
4. Ҳукумат оид ба дохил намудани Ҳадафҳои Рушди Устувор (ҲРУ) ба сиёсат ва нақшаҳои миллӣ ҷораҳои катъӣ андешидааст. Стратегияи миллӣ рушд (СМР) барои давраи то соли 2030 ба баланд бардоштани сатҳи зиндагии аҳоли тавассути гузариши ба нақша гирифташуда ба иқтисодӣ индустриалӣ-аграрӣ равона шудааст⁹. Гарчанде, ки равиши рушди зермиллӣ, яъне дар сатҳи ноҳияҳо ва вилоятҳо, дар доираи СМР оғоз шудааст ва ММД ба ҳар сари аҳоли афзоиш ёфтаст, ислохот бисёртар дар сатҳи марказӣ тамаркуз дода шудааст ва нобаробарии гуногунҷабҳаи минтақавӣ боқӣ мондаанд. Ба аксари аҳолии деҳот ҳоло ҳам хизматрасониҳои асосӣ ва энергия аз ҷиҳати экологӣ тоза дастрас нест. Рушди минтақавӣ роҳи асосии ноил шудан ба ҳадафҳои СМР ба ҳисоб меравад.
5. Сарфи назар аз пешравӣ дар дохил намудани масъалаи баробарии гендерӣ ба нақшаҳо, стратегияҳо ва қонунҳои оиди рушд, душвориҳои бузург боқӣ мондаанд. Бо назардошти қаринаи (контексти) маҳаллӣ, Тоҷикистон дар соли 2020¹⁰ байни 153 кишвар ҷои 137-ро оид ба индекси глобалии тафовути гендерӣ¹¹ ишғол намуд. Намояндагии қонун дар муассисаҳои қонунқабулкунӣ ва қонунгузорӣ баъд аз интиҳоботи соли 2020 каме зиёд шуд, вале барои ҳал намудани масъалаи иштироки қонун ва баргараф намудани нобаробарии гендерӣ дар пардохти музди кори қонун ва мардон қорҳои доимӣ бурдан лозим аст. Ба нақшаҳои гендерӣ ҳоло ҳам арзишҳои расмӣ таъсир мерасонанд. Ҳукумати кишвар барои андешидани ҷораҳои дахлдор оид ба баланд бардоштани вазъи қонун дар ҷомеа, таъмин намудани ҳуқуқҳои конституционии онҳо, зиёдтар қалб намудани онҳо ба ҳаёти иҷтимоӣ ва меҳнатӣ, ҳалли мушкилоти демографӣ, мусоидат намудан ба тарзи ҳаёти солим, баланд бардоштани сатҳи маълумот ва дастгирӣ намудани онҳо дар нақшаҳои роҳбарикунанда диққати махсус медиҳад.
6. Ҷавонони Тоҷикистон¹² як дивиденди бузурги демографиро ташкил менамоянд. Сеяки ҷавонони Тоҷикистон (7,2 фоизи мардон ва 49,3 фоизи занҳо) маълумот надоранд, қор намекунад ё ягон омӯзиш нагирифтаанд.¹³ Ҳар сол тақрибан 100 000 ҷавонон ба бозори меҳнат ворид мешаванд, вале системаҳои маориф, бо қор таъминкунӣ (шуғл) ва омӯзишӣ ба талаботи қувваи қорӣ мувофиқат намекунад. Ҳал қардани масъалаҳои ҳалталаби фарҳангӣ ва иҷтимоӣ-иқтисодӣ, ки ҷавонон дучор меоянд, ва инчунин қалб

¹ ММД ба ҳар сари аҳоли 863 доллари ИМА-ро ташкил мекунад.

² Ҳисоботи оиди рушди инсон (HDI), БРСММ, 2020.

³ *Аз ҳамон манбаъ*

⁴ Шарҳи Тоҷикистон: навигарӣ, тадқиқот, маълумот оиди рушд, Бонки Ҷаҳонӣ.

⁵ HDR 2020.

⁶ Шарҳи қутоҳ оиди Тоҷикистон, Ташаббуси Оксфорд оиди камбизоатӣ ва рушди инсон, Университети Оксфорд, соли 2021.

⁷ Тақрибан 50 фоизи шугли умумӣ (Барномаи миёнамӯҳлати рушд (MTDP 2021-2025))

⁸ Тақрибан 500,000 нафар ҳар сол ба муҳоҷират мераванд (85.5 фоизи онҳо мардҳо аз деҳотҷой мебошанд). Интиқолҳои пулӣ қариб 29 фоиз ММД-ро ташкил мекунад.

⁹ Бахши хоҷагии қишлоқ 70 фоизи қувваи қориро бо қор таъмин мекунад ва 25 фоизи ММД-ро ташкил мекунад.

¹⁰ Форуми ҷаҳонии иқтисодӣ, Ҳисоботи глобалӣ оиди тафовути гендерӣ, соли 2020.

¹¹ Занҳо 12 ҷойро аз 64 ҷой дар Парламент ишғол мекунад ва аз байни нӯх Қумитан Парламенти дутоашро сарварӣ мекунад .

¹² 50 фоизи аҳолиро ҷавонон аз синни 24 поён ташкил мекунад

¹³ Арзёбии кишварии гендерӣ, Тоҷикистон, Бонки Ҷаҳонӣ, 2021

- иштироки фаъоли онҳо барои нигоҳ доштани ягонагӣ ва муттаҳидии иҷтимоӣ дар ҷомеа муҳим арзёбӣ карда мешавад.
7. Сарфи назар аз ислоҳоти гузашта ва ҳозира, ва кӯшишҳои давлат оид ба афзалиятнок намудани идоракунии демократӣ, волоияти қонун ва ҳифзи ҳуқуқҳои инсон, дар фаъолият оид ба самаранокии идоракунии, волоияти қонун, иштироки одамон дар ҳаёти ҷамъиятӣ ва дар мубориза бо коррупсия¹⁴ ҳоло ҳам душворихо мондаанд. Дар ислоҳоти идоракунии давлатӣ манфиатдор буда, Ҳукумат чиҳати навсозӣ ва рақамӣ қунонидани бахши давлатӣ чораҳои лозима дида истодааст. Барои мусоидат намудан ба бахши хусусӣ ва беҳтар намудани ҳифзи ҳуқуқҳо бахши адлияро такмил додан лозим аст. Соли 2020 қонун оиди ёрии ҳуқуқӣ қабул шуд; аммо имкониятҳо ва иқтисодии расондани ин гуна ёрӣ бояд таҳким дода шавад ва инчунин воқифии ҳуқуқии аҳолиро беҳтар карда баланд бардоштан мумкин аст.
 8. Гарчанде, ки Тоҷикистон аз чиҳати сиёсӣ устувор бошад ҳам, кишвар ба таҳдидҳои минтақавии экстремизми (мочароҷуӣ) зуроварона дучор шуда истодааст. Барои баровардани Тоҷикистон ба сатҳҳои баландтари неқӯаҳволӣ ва ҳамзамон нигоҳ доштани муттаҳидии иҷтимоӣ, мушкilotи иқтисодӣ, иҷтимоӣ, экологӣ ва амниятиро ба таври мутобиқ карда шуда ҳал намудан лозим аст. Дар солҳои оянда ба тамоюл ва равандҳои рушд дар кишвар бӯҳрони ҳозираи Украина таъсир расонда метавонад.
 9. Сар задани Ковид-19 дар Тоҷикистон осебпазирии бисёрҷонибаи кишварро афзоиш дод ва системаи ҳифзи иҷтимоиро заиф гардонд. Пандемия системаи тандурустиро хеле тақон дод, рушди иқтисодиётро суст намуд¹⁵ ва бозори меҳнатро заиф гардонд. Занҳо ва ҷавонон ба хатари бештари дар муддати тӯлонӣ бекор мондан дучор шуда истодаанд ва интиқолҳои пулии кам шуда истода¹⁶ боиси кам шудани истеъмол дар хонаводаҳо гардид. Сарфи назар аз афзоиши нӯҳфоизи ММД дар соли 2021, таъсири COVID-19 – яқҷоя бо оқибатҳои ба бӯҳрони Украина вобаста - метавонад пешрафтро дар самти комёб шудан ба Ҳадафҳои Рушди Устувор ва ҳадафҳои СМР ҳалалдор намояд. Илова бар ин, барои барқарор намудани иқтисодиёт баъд аз COVID-19, аз ҷумла ҳавасманд намудани тичорати хурд ва миёна, дастгири намудани гурӯҳҳои осебпазир ва дидани чораҳо бар зидди эпидемия, дастгирии иловагӣ лозим аст.
 10. Назарияи БРСММ оид ба тағйиротҳои ин гуна назарияи Ҷаҳорҷӯбаи ҳамкори Созмони Милали Муттаҳидро оид ба рушди устувор (UNSDCF) инъикос менамояд: "Баланд бардоштани сатҳи зиндагии аҳоли тавассути рушди устувори иқтисодӣ ва тағйироти имкониятҳои баробар барои ҳар як шахс, дар сурати мавҷуд будани сармоягузори барои хизматрасонии босифати иҷтимоӣ, мусоидат намудан ба рушди бахши хусусӣ бо мақсади ба пеш бурдани рушди "сабз" (аз чиҳати экологӣ тоза) ва таъсиси ҷойҳои корӣ, ҷорӣ намудани идоракунии муҳити атроф, паст кардани хатари офатҳои табиӣ ва мутобиқсозӣ ба тағйирёбии иқлим ва кам кардани таъсири он ва инчунин мавҷуд будани сармоягузориҳо ба бахши идоракунии давлатӣ, бахши адлия ва ниҳодҳо оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсон, таъмин намудани баробарии гендерӣ ва вусъат додани ҳуқуқ ва имкониятҳо барои занон, имконпазир аст". БРСММ боз ҳам кӯшиш менамояд, ки дар доираи UNSDCF ба тағйироти пайваста ва намоён комёб шавад ва Тоҷикистонро дар нигоҳ доштани сатҳи беҳтари зиндагӣ тавассути таъмини рушди устувори иқтисодӣ ва барои ҳама таъмин намудани имкониятҳои баробар барои амалӣ намудани иқтисодии худ дар асоси баробарӣ, адолат ва эҳтиром намудани шаъни инсон, дастгири менамояд.¹⁷
 11. Дар Арзёбии мустақили барномаи кишварӣ (ICPE), ки соли 2020 гузаронда шуд, диққати махсус ба он ҷалб карда шудааст, ки БРСММ мавқеи худро аз чиҳати стратегӣ ҳамчун шарикони муътамад ва таъминкунандаи бозғитимодии хизматҳои машваратӣ ва хизматрасонӣ оиди рушд бо мақсади таъмини иҷрои СМР-и Тоҷикистон муайян намудааст. БРСММ дар беҳтар намудани системаи идоракунии, таъмини волоияти қонун ва дастрасӣ ба адолат сармоягузор аст. БРСММ ходимони ҷомеаи шаҳрвандӣ ва табақаҳои осебпазир аҳолиро фаъолона ҷалб намуда, дар беҳтар намудани имкониятҳои бо қор таъминкунӣ, рушди соҳибкорӣ ва тичорат нақши катилитикӣ (фаъолкунандаро) бозид. БРСММ инчунин ба паст кардани оқибатҳои тағйирёбии иқлим тавассути беҳтар намудани муҳити қонунгузори, сиёсӣ ва танзимӣ барои рушди васеътари гидроэнергетикаи хурд ва энергияи "сабз" (аз чиҳати экологӣ тоза), истифода ва идоракунии беҳтари захираҳои об мусоидат намудааст.
 12. БРСММ сафарбар намудани таҷрибаи байнисоҳавии худро дар сатҳи миллӣ, минтақавӣ ва глобалӣ барои таъмини муттасилӣ ва устуворӣ дар расондани қўмак ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар ҳамкориҳои зич бо агентҳои Созмони Милали Муттаҳид ва дигар шарикони оиди рушд идома медиҳад. Дар яқҷоягӣ бо Департаменти масъалаҳои иқтисодӣ ва иҷтимоии Созмони Милали Муттаҳид (UNDESA), БРСММ ба

¹⁴ WGI 2021 Интерактивӣ > Дастрасӣ ба маълумоти интерактивӣ (worldbank.org).

¹⁵ Тақрибан ба 65 фоизи қорхонаҳои микро, хурд ва миёна бинобар пандемия зарар расонда шуд ва 25 фоизи ин қорхонаҳо маҷбур шуданд фаъолияти худро муваққатан қатъ намоёнд.

¹⁶ Дар семоҳаи аввали соли 2020 ҳаҷми интиқолҳои пулӣ ба 20 фоиз кам шуд.

¹⁷ Стратегияи миллии рушди Тоҷикистон, Тоҷикистон дар соли 2030, саҳ. 8.

- Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳкими чаҳорҷӯбаи миллии мониторинг, ҳисоботдиҳӣ ва маблағгузори Ҳадафҳои Рушди Устувор, аз ҷумла дар ҷамъ овардани маълумоти мукаммали саҳеҳ ва муфассал ва гузаронидани тадқиқот оид ба осебпазирии иҷтимоӣ-иқтисодӣ кӯмак медиҳад.
13. БРСММ нақшаи худро ҳамчун агентии пешбари техникии Созмони Милали Муттаҳид оид ба иҷрои нақшаи барқарорсозии иҷтимоӣ-иқтисодӣ баъд аз COVID-19, тавассути ҷораҳои ҷавобии мувофиқа карда шудаи Созмони Милали Муттаҳид, ки бо ӯ ҳадафҳои дар UNSDCF муайян карда шуда мувофиқанд, иҷро менамояд. БРСММ дар қабул кардани қарорҳои ҳамгирошуда тавассути аниқ намудани талаботҳои муайян, муқаррар кардани сабаби хавфу хатарҳо ва қор карда баромадани ҷораҳои ҷавобии ҳаматарафа, ки натиҷаҳои мусбӣ ба қаринаи вобаста меоранд ва ба ҷамоатҳои мӯҳтоҷ ғоида мерасонанд, мусоидат менамояд. Натиҷаҳои равшану возеҳ ва устувор гурӯҳҳои осебпазирро аҳолиро тобовартар мекунад, имкониятҳои идораҳои ҳукумати маҳаллиро васеъ мегардонанд ва бӯҳронҳои ояндаро пешгирӣ менамоянд.
 14. Муваффақиятҳои барномавии БРСММ ва вусъатдиҳии муҳолиҳо он бо мавқеи аз сиёсат дур будаи он дар Тоҷикистон вобастааст ва инчунин бо риоя намудани принципҳои бетарафӣ, беғаразӣ ва мустақилӣ ҳангоми ҳамкориҳои стратегӣ шарикӣ бо донорон ва тарафҳои манфиатдор ва додани диққати махсус ба талабот ва осебпазирӣ одамон мувофиқи принципи “ҳеҷ кас фаромуш намешавад” вобастагӣ дорад. Баргари нисбии БРСММ, дар асоси қобилияти он оиди ҷалб намудан, таъсир расондан ва дастрас намудани доираи васеи захираҳо барои рушд, аз омилҳои зерин мебарояд: а) ҷорӣ намудани рӯзномаи Ҳадафҳои рушди устувор (ХРУ) тавассути ташкил намудани платформаҳо, ки ба дигар агентҳо ва шарикони Созмони Милали Муттаҳид имкон медиҳад, ки маслиҳатҳои сиёсӣ, роҳнамоӣ ва таҷрибаи озмушудаҳо пешниҳод кунанд; б) роҳбарии оқилона ва қобилияти истифодаи маълумот ва маводҳои аналитикӣ барои пайвастанӣ таҳлили иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва экологӣ; в) қобилияти пайваст намудани тавсияҳои методикӣ аз боло ба поён дода шуда бо қарорҳои аз поён ба боло карда шуда; г) намоияндагӣ ва ҳузур доимии БРСММ ва имконияти рушди дарозмуддат, ки барои зиёд намудани миқёси лоиҳаҳои таҷрибаии бомуваффақият ва барои татбиқ кардани онҳо ба чаҳорҷӯбаи сиёсӣ ва қонунӣ имкон медиҳад; д) қобилияти ворид намудани таҳассус ва таҷрибаи байналмилалӣ, қабул намудани усулҳои умумидавлатӣ ва умумишаҳрвандӣ ва мусоидат намудан ба муқола ва ҳалли якҷоя масъалаҳои ҳалғалаб; е) додани диққати асосӣ ба навоариҳо, гузаронидани озмоишҳо ва мусоидат намудан ба тезонидани тағйироти табиқдиданда бо истифода аз таҷрибаи озмоишгоҳҳои суръатфизои БРСММ. ж) вусъат додани фаъолияти идораҳо дар сатҳи милли ва маҳаллӣ барои мусоидат намудан ба рушди маҳаллӣ ва инчунин ба он, ки ислоҳоти иқтисодӣ бо иштироки ҳама тарафҳои манфиатдор гузашта, ба баргараф намудани хавфҳои нигаронида шуда ва устувор бошад.

II. Афзалиятҳои барнома ва ҳамкориҳои шарикӣ

15. Ҳуҷҷати Барномавии Кишвар (ХБК) дар машварат бо ҷонибҳои манфиатдори давлатӣ ва ғайридавлатӣ, донорон, шарикон оиди рушд, дигар агентҳои Созмони Милали Муттаҳид ва Дафтари Ҳамоҳангсозии Доимӣ таҳия шудааст. Мувофиқи Нақшаи стратегӣ БРСММ барои солҳои 2022-2026, UNSDCF 2023-2026 ва натиҷаҳои машваратҳои бисёрҷониба, БРСММ Тоҷикистонро барои пешбурди ҳадафҳои рушди кишвар, баҳусус он ҳадафҳо, ки ба рӯзномаи рушди устувори милли таъсири зиёдтаре суръатфизо мебахшанд, дастгирӣ хоҳад кард. Идораҳои ҳокимияти милли мувофиқ будани афзалиятҳои барномаро барои ба даст овардани натиҷаҳои рушди устувор тавассути қорҳои якҷоя ва муштарақ тасдиқ менамоянд.
16. Мутобиқи Нақшаи стратегӣ БРСММ, ҳангоми таҳия намудани ХБК Шабакаи сиёсати глобалии БРСММ барои дастгирӣ се самти тағйирот ҷалб карда мешавад: якон кас бояд фаромуш нашавад, тағйироти сохторӣ ва таҳкими устуворӣ; татбиқи шаш роҳи ҳалли имзоиявӣ¹⁸ Нақшаи стратегӣ БРСММ барои солҳои 2022-2025 ва пеш бурдани се омил мусоидаткунандаи рушд: навоариҳои стратегӣ, дигитализатсия (рақамикунӣ) ва маблағгузорӣ намудани ҳадафҳои рушд).
17. Барномаи нави кишварӣ ба пуррагӣ мувофиқи UNSDCF, бо инъикоси афзалиятҳои стратегӣ ва натиҷаҳои ҳамкорӣ таҳия шудааст. БРСММ бевосита ба се аз чаҳор натиҷа ба ҳам алоқаманди UNSDCF мусоидат менамояд: i) рушди устувор, фарогир ва “сабзи” (аз ҷиҳати экологӣ тозаӣ) иқтисодӣ; ii) идоракунии ҳамгирошудаи хавфу хатарҳои иқлимӣ ва экологӣ ва iii) идоракунии ба талаботи мардум нигаронида шуда ва волияти қонун.

¹⁸ Энергетика, камбизоатӣ ва нобаробарӣ, идоракунии, муҳити атроф, устуворӣ ва баробарии гендерӣ.

18. Ҳамчун ташкилоти ҳамгирукунанда, пайваस्तукунанда ва навоар, БРСММ пешниҳоди ҳалли ҳамачонибаи масъалаҳои ҳалталаб ва платформаҳои барои дастгирии усули мувофиқа кардашудаи системаи Созмони Милали Муттаҳид оид ба комёб шудан ба хизматрасонӣ доир ба ҲРҮ, мувофиқи принсипи “Ягонагии амалиёт” дар рӯҳи барномасозии муштарақ барои гирифтани натиҷаҳои умумӣ дар доираи UNSDCF, таъмин менамояд. БРСММ инчунин ҳамкориҳои Ҷануб-Ҷануб ва ҳамкориҳои сетаарафаро тавассути қорӣ намудани таҷрибаҳои пешқадам, захираҳои дониш, мисолҳои муваффақиятҳои ба даст оварда шуда, дарсҳои аз кишварҳои минтақа ва аз он берун омӯхта шуда, таҳким менамояд. Қобилияти якҷо овардани ҳукуматҳои кишварҳо, шаҳрвандон, намоёндагони сектори хусусӣ, ҷомеаи шаҳрвандӣ ва дигар шарикон дар ҳамаи сатҳҳо ба БРСММ барои тақвият додани ҳамкориҳои шарикӣ ва таъмин намудани ҳалли ҳамгирушуда ва бисёрҷанба кӯмак мерасонад, ки он лоиҳаҳои таҷрибавиро дар бар мегирад, ки масъалаҳои мушкилро оид ба рушд дар Тоҷикистон ҳал менамоянд. Ин гуна муносибати маҷмӯъӣ нақши БРСММ-ро ҳамчун ташкилоти “ҳамгирукунанда” барои Рӯзнома 2030 дар дохили системаи Созмони Милали Муттаҳид таҳким менамояд ва саъю кӯшишҳои БРСММ-ро барои ҳамкорӣ дар миқёси система таҳти UNSDCF мукамал мегардонад.

Рушди устувор, фарогир ва «сабз»-и (аз ҷиҳат экологӣ тоза) иқтисодӣ

19. Рушди фарогир ва «сабз»-и иқтисодӣ ин омилҳои асосии пешбаранда барои мусоидат намудан ба рушд бо партовҳои ками карбон, паст кардани осебазири ва баланд бардоштани устувории ҷомеаҳои маҳаллӣ, тезонидани барқарорсозӣ баъд аз COVID-19 ва нигоҳ доштани захираҳои табиӣ кишвар барои наслҳои оянда мебошад.
20. БРСММ иҷрои нақшаҳои ҳукуматро оид ба тезондани индустриализатсия (саноатикунонӣ) ва баланд бардоштани самаранокии иқтисодӣ ва рақобатпазирӣ дастгирӣ менамояд ва ҳамзамон таъмин менамояд, ки рушд ба бозор нигаронидашуда, фарогир буда, бо Рӯзномаи 2030 мувофиқат намояд. БРСММ сиёсатҳо ва муассисаҳоро барои таъсир намудан ба маблағгузориҳои рушд, беҳтар намудани муҳити мусоид барои соҳибкории навоарона дастгирӣ менамояд ва ба рушди савдои фаромарзӣ (байнисарҳадӣ) ва байналмилалӣ мусоидат менамояд. БРСММ ба қорӣ намудани навоариҳоро мусоидат менамояд, имкониятҳои иқтисодӣ рақамӣ ва идоракунии давлатии электронӣ, ва инчунин моделҳои нави шарикҳои брокериро, ба монанди ҳамкориҳои шарикони давлатӣ ва хусусӣ, истифода мебарад.
21. БРСММ ба нақша гирифтааст, ки қорӣ намудани навоариҳоро бо мақсади мусоидат намудан барои ташкили қойҳои қорӣ ва беҳтар намудани воситаҳои рӯзгузаронӣ дар минтақаҳои дурдаст, ки дар онҳо гурӯҳҳои аҳоли аз осебазирии зиёд азият мекашанд, тезонад. Баланд бардоштани неқӯаҳволии ҷамоатҳои деҳот тавассути истифодаи захираҳои маҳаллӣ ва инкишофи занҷираҳои «сабзи» арзиши иловашуда ба вуҷуд додани савдо ва ҳамкориҳои фаромарзӣ кӯмак мерасонад. БРСММ ба таҷрибаи истеҳсол ва истеъмоли устувор мусоидат менамояд ва бахши хусусиро дар ривож додани тичорати «сабз», мусоидат ба содирот ва рақамӣ кунони хизматрасонӣ дастгирӣ менамояд.
22. Дикқати маҳсус ба вуҷуд додани имкониятҳои бо қор таъминкунӣ ва соҳибкории барои занон ва ҷавонон (хусусан ба гурӯҳҳои, ки на дар ягон қой меҳонанд, на қор мекунад, на омӯзиш гирифтаанд (гурӯҳҳои НЕЕТ) дода мешавад, аз ҷумла оиди таъмини дастрасӣ ба инкишофи малакаҳои, ки барои бо қор таъмин шудан лозиманд (саводнокии рақамӣ), ва дастрасӣ ба захираҳои иқтисодӣ дода мешавад. БРСММ оиди пешниҳоди тарҳҳои навоаронаи молиявӣ (пулӣ) барои тичорат ва бо қор таъминкунӣ, ки ба занон ва ҷавонон, муҳочирони меҳнатӣ ва дигар гурӯҳҳои осебазир, ба монанди одамоне, ки ба онҳо бӯҳрон таъсир мекунад, равона шудаанд, бо муассисаҳои молиявии миллий ҳамкорӣ менамояд. БРСММ бо ҳукумат ва шарикон оиди рушд барои бартараф намудани монеаҳои сохторӣ оид ба қор таъминкунӣ барои ҷавонони аз ҷомеа дур (бегона) қарда шуда, монеаҳои ба монанди номувофиқатии малакаҳои вучуддошта ба талаботи бозори меҳнат ва қор қардани ҳиссаи шугли ғайрирасмӣ қор мебарад. Инчунин масъалаи ба қор қалб намудан одамони маъюбӣ дошта ва инчунин онҳое, ки дар ҳаракат маҳдудият доранд ва ба қор қорӣ рафтани душворӣ мекашанд, қор қарда мешавад.

Идоракунии ҳамгирушудаи ҳатари иқлим ва муҳити зист

23. Дар тули ду соли охир Тоҷикистон имкониятҳо ва иқтидори худро дар самти мутобиқшавӣ ба тағирёбии иқлим (МТИ), қор қардани оқибатҳои манфӣ ва паст қардани хавфу ҳатари офатҳои табиӣ (DRR), бо мақсади тезонидани иҷрои ҳадафҳои дар Ҷаҳорҷӯбаи Сендай¹⁹ ва Созишномаи Париж муайяншуда, ба таври назаррас афзоиш дод. Барои қор қардани масъалаи мутобиқшавӣ ба тағирёбии иқлим, ки

¹⁹ Дар Стратегияи миллий оиди мутобиқшавӣ ба тағирёбии иқлим то соли 2030 ва Стратегияи миллий оиди қор қардани хавфу ҳатари офатҳои табиӣ барои солҳои 2019-2030 афзоилиятҳо ва равандҳои асосиро инъикос қарда шудаанд.

- идоракунии муҳити зист ва гуногуншаклии биологӣ, таъмини дастрасӣ ба энергияи тоза ва устувории бештар ба офатҳои табиӣ ва инчунин ҷалби ҷамоатҳои маҳаллӣ ва ташкилотҳои ҷамъиятии шаҳрвандиро дар бар мегирад, муносибати бештар ҳамгирошуда лозим аст. БРСММ ҷиҳати дастгирии ҳукумат дар банақшагири ва татбиқи чораҳои ҳамгирошуда ва таъсирбахш дар сатҳи миллий ва маҳаллӣ, яқоя бо агентҳои Созмони Милали Муттаҳид ва шарикони рушд зич ҳамкорӣ кор хоҳад кард. Азбаски барои рушди устувори иқтисодӣ, бо назардошти хавфҳои вучуддошта, биниш ва стратегияи дақиқ лозим аст, ин бевосита бо натиҷаи якуми ҲБК вобаста карда мешавад.
24. Ҳукумати кишвар дастрасиро ба энергияи тоза ва барқароршаванда омили асосии суръатфизо барои ноил шудан ба ҳадафҳои СМР ва принсипи асосии иқтисоди “сабз” мешуморад. БРСММ ба ҳукумати кишвар дар баланд бардоштани самаранокии энергия ва кам кардани партовҳо дар фаъолияти иқтисодӣ ва истифодаи навоариҳои технологӣ барои ҷорӣ намудани манбаъҳои барқароршавандаи энергия кӯмак хоҳад кард. БРСММ инчунин тарҳрезӣ ва мониторинги стандартҳои самаранокии энергия ва ҳавасмандкуниро барои истифодаи манбаъҳои тозаи энергия дар хонаводаҳо ва фаъолияти корхонаҳо дастгирӣ хоҳад кард.
 25. Тоҷикистон дорои захираҳои зиёди табиӣ мебошад. Таъсири пириҳои об шуда истода ва таъсири он ба соҳаи кишоварзӣ ва ҷараёнҳои минтақавӣ об ташвишвар аст²⁰. БРСММ Ҳукуматро дар таҳия намудани нақшаҳо оид ба идоракунии ҳамгирошудаи захираҳои об, мутобикшавӣ ба тағйирёбии иқлим ва татбиқ намудани чораҳо оиди идоракунии навоарона, устувор ва ҳаматарафаи захираҳои табиӣ (NRM) дастгирӣ менамояд. БРСММ инчунин фаъолиятро оиди кам кардани хатари офатҳои табиӣ ва зиёд намудани ҷангалзорҳо дар минтақаҳои кӯхистон дастгирӣ менамояд.
 26. БРСММ ҳукуматро дар баланд бардоштани иқтидор ва имкониятҳо оиди идораи устувори экосистемаҳо тавассути амалӣ намудани маҷмӯи чораҳо оиди ҳифзи табиат дастгирӣ менамояд. Илова ба ин, БРСММ дар баҳо додан ба хатарҳои иқлимӣ ва офатҳои табиӣ, муайян намудани ҳадафҳо оиди кам кардани оқибатҳои офтаҳои табиӣ ва мутобикшавӣ ба тағйирёбии иқлим ва пешниҳоди дастгирии техникӣ ба нақшаҳои маҳаллӣ оиди идоракунии устувори захираҳои табиӣ кӯмак мерасонад. БРСММ дар ҳал намудани масъалаҳои идоракунии партовҳо, коркарди кимиёвии партовҳо ва инчунин оиди коркарди партовҳо дар минтақаҳои шаҳрӣ кӯмак хоҳад кард. Ба ин қорҳо БРСММ замон ва ҷавонро ҷалб мекунад.
 27. Дар ҳамкорӣ бо дигар агентҳои Созмони Милали Муттаҳид, БРСММ ҳукумати кишварро дар таъсис намудани системаҳои самаранокии мониторинг дар сатҳи миллий ва маҳаллӣ барои назорат бурдан ва ҳисобот додан дар бораи иҷрои ӯҳдадорӣҳои байналмилалӣ кишвар, аз ҷумла оиди омода намудан ва ба таври самаранок иҷро намудани Нақшаи миллии мутобикшавӣ дастгирӣ мекунад. БРСММ инчунин ба ҳукумат дар дастрас намудани механизмҳои нави маблағгузорӣ барои технологияҳои энергияи тоза ва барқароршаванда ва рушди тичорати камкарбон тавассути баровардани вомбаргҳои “сабз”, гузаронидани музоыдаҳо оид ба воситаҳои барқароршавандаи энергия ва ташкили савдои квотаҳо оиди партовҳои карбон кӯмак мерасонад.

Идоракунии ба эҳтиётоти одамон нигаронидашуда ва волоияти қонун

28. БРСММ дастгирии худро барои амалӣ намудани ислоҳоти давлатӣ дар таъсис намудан ва нигоҳ доштани муассисаҳои идоракунии муассир, фарогир ва масъулиятнок барои комёб шудан ба ҳадафҳои СМР, ҲРУ 16 ва дигар ӯҳдадорӣҳои байналмилалӣ оид ба ҳуқуқи инсон давом медиҳад. БРСММ барои пешбурди идоракунии шаффоф, бо назардошти омилҳои гендерӣ, ва идоракунии давлатии рақамӣ қунонидашуда, бо технологияҳои навоарона, ки метавонанд сифат ва дастрасии хизматҳои давлатиро беҳтар гардонанд, кӯмак мерасонад ва ҳамзамон иқтидор ва имкониятҳоро барои банақшагири ва ҳамоҳангсозии сиёсати умумидавлатӣ таҳким медиҳад. БРСММ иқтидори идоракунии давлатии маҳаллиро барои беҳтар намудани дастрасӣ ба хизматрасонии давлатӣ, бахусус барои одамони маъҷуб ва дигар гурӯҳҳои осебпазир ва аз ҷиҳати иҷтимоӣ маҳдудшуда дастгирӣ мекунад. БРСММ ба таъмини волоияти қонун ва дастрас намудани адолат мусоидат мекунад ва иштироки васеи одамонро – хусусан замон ва ҷавонон – дар равиши қарорқабулкунӣ, бо мақсади мусоидат намудан ба баробарӣ ва муттаҳидии иҷтимоӣ дар сатҳи маҳаллӣ дастгирӣ мекунад.
29. Дар ҳамкорӣ шарикӣ бо Академияи идоракунии давлатӣ, БРСММ ба қорҳои Ҳукумати кишвар оид ба таъмини шаффофият ва масъулият²¹ бо роҳи дастгирӣ намудани ташаббусҳо оид ба ислоҳоти сохтори идоракунии давлатӣ, мусоидат намудан ба ҷорӣ кардани принсипҳои баробарии гендерӣ дар идоракунии давлатӣ (GEPA) ва ҳамкорӣ намудан бо ҷомеаи шаҳрвандӣ ва бахши хусусӣ оиди ҷорӣ намудани тағйирот

²⁰ Аз соли 1930 инҷониб рӯи сатҳи пириҳои Тоҷикистон ба 30 фоиз кам шуд.

²¹ Дар МТДР барои солҳои 2020-2025 таҳлил намудани самаранокии қонунгузории ҳозираи зидди коррупсионро тавсия дода мешавад.

ва навовариҳо ба равандҳои технологӣ саҳми худро мегузорад. БРСММ ташаббусхоро оид ба рушди иқтидор ва имкониятҳои муосир барои таъмин намудани муҳити мусоид барои ҷорӣ намудани навовариҳои рақамӣ дар баҳши давлатӣ²², ки ин дастгириро оид ба кор даровардани Маркази навовариҳо ва технологияи рақамиро дар бар мегирад, маблағгузорӣ менамояд. БРСММ дастгирии худро ба ташаббусҳои таъсирбахш оид ба идоракунии сарҳадот давом медиҳад ва ба ҳукумати кишвар дар беҳавф ва беҳатар нигоҳ доштани сарҳадот дар ҳоли барои савдо, ҳамкорӣ ва муносибатҳои иҷтимоӣ ва рафтуомади байнисарҳадӣ кушода мондан кӯмак мерасонад.

30. БРСММ дастгирии худро ба баҳши адлия идома медиҳад. Кӯмак барои пешбурди принципҳои волюияти қонун, аз ҷумла дастгири дар вусъат додани ташаббуси асосӣ (баранда) оиди расондани ёрии ҳуқуқӣ, то ки он ба ҳама гурӯҳҳои аҳоли ба осонӣ дастрас гардад, мусоидат менамояд. Ба усули ҳифзи ҳуқуқи инсон мусоидат намуда, БРСММ дастгирии худро барои вусъат додани ташаббус оиди муайян намудани вазъи ҳуқуқии шахс (айнияти ҳуқуқӣ), ки ба дастрасии одилонатар ба хизматрасониҳои давлатӣ мусоидат менамояд, дастгирии худро давом медиҳад. Яқҷоя бо Дафтари Омбудсмен (Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон) ва дигар агентҳои Созмони Милали Муттаҳид кор карда, БРСММ ҳукумати кишварро дар таҳкими иқтидори давлат ва ҷомеаи шаҳрвандӣ ҷиҳати татбиқи тавсияҳои дар Шарҳи Универсалии Даври оварда шуда, дастгири мекунад. БРСММ инчунин дар таҳкими иқтидори Котиботи Парламент, Кумитаҳои Парламент, ва қонунгузорон оид ба мониторинги афзалиятҳои рушди миллӣ кӯмак мерасонад²³.

Ш. Барнома ва идоракунии хавфҳо

31. БРСММ хатарҳои зеринро, ки барои иҷрои барнома монеъ шуда метавонанд, муайян намудааст: (а) захираҳои маҳдуд; (б) таъсири пандемияи тӯлонии COVID; (в) аз тарафи Ҳукумат афзалиятнок донистани иҷрои ислоҳоти иқтисодӣ, бо ўҳдадорихо маҳдуд оиди ҳалли мушкилоти идоракунии ва волюияти қонун; (г) таҳдидҳои эҳтимоли ба муттаҳидии иҷтимоӣ; (д) маълумоти нокифоя барои таҳияи сиёсат дар асоси далелҳо; (е) ноустувории геополитикӣ, ки ба бетартибӣ дар савдо ва иқтисодиёт оварда мерасонанд ва (ж) таъсири тағйироти иқлим ва хавфу хатарҳои экологӣ ба экосистемаҳо, хоҷагии қишлоқ ва воситаҳои зиндагӣ.
32. БРСММ доираи шарикҳои стратегӣ ва донорҳои худро ҳаматарафа васеъ мегардонад, бо мақсади ҷалб намудани давлат барои яқҷоя пушонидани хароҷотҳо, ба даст овардани маблағгузори нав барои рушд аз ҷониби IFI-ҳо (институтҳои молиявии байналмилалӣ), аз Иттиҳоди Аврупо, донорҳои дучониба ва баҳши хусусӣ ва инчунин сафарбарии захираҳо яқҷоя бо сохторҳои Созмони Милали Муттаҳид. Хатарҳо тавассути ҳамроҳангсозӣ, ташвиқот ва муколамаи сиёсӣ ва мониторинги мунтазам аз ҷониби Шӯрои Барномавии ҲБК ва инчунин тавассути воситаҳои идоракунии хавфҳои корпоративӣ идора карда мешаванд.
33. Барнома дар сатҳи миллӣ иҷро карда мешавад. Дар ҳолати зарурӣ, ба ҷои иҷрои барнома дар сатҳи миллӣ, қисме ё тамоми барнома мустақиман иҷро шуда метавонад. Барои идоракунии хатарҳои молиявӣ Муносибати ҳамроҳангшуда ба интиқоли пули нақд (НАСТ)-и бо дигар агентҳои СММ мувофиқат карда шуда, истифода мешавад. Муайян намудани нарх ва таснифоти хароҷот барои барнома ва баланд бардоштани самаранокӣ ба лоиҳаҳои дахлдор супорида мешаванд.
34. Дигар мақомоти миллӣ ва зермиллӣ ҳамчун шарикони иҷрокунанда, чи тавре, ки дар ҷаҳорҷӯбаи натиҷаҳо ва захираҳо (RRF) муайян карда шудааст, амал менамоянд. Принципҳои идоракунии барномаҳо таҳияи муштарақ, иҷроиш, мониторинг ва тақсмоти хароҷоти лоиҳаҳо бо истифодаи воситаҳои навоваронаи барномасозӣ, барои ба даст овардани натиҷаҳои баландсифат дар бар мегиранд. Ҳамзамон кафолатҳои иҷтимоӣ ва экологӣ БРСММ ва механизмҳои ҳисоботдихӣ ба таври мунтазам татбиқ карда мешаванд. Барои ҳар як лоиҳа Шӯроҳои лоиҳавӣ таъсис дода мешаванд ва лоиҳаҳо мутобиқи дастурҳои амалии БРСММ тарҳрезӣ ва амалӣ карда мешаванд.
35. Ин ҳуҷҷати барномавии кишвар саҳми БРСММ-ро дар комёбшавӣ ба натиҷаҳои миллӣ нишон медиҳад ва ҳамчун воҳиди асосии ҳисоботдихӣ дар назди Шӯрои иҷроия оид ба ҳамроҳангсозии натиҷаҳо ва захираҳо, ки барои иҷрои барнома дар сатҳи кишвар ҷудо карда мешаванд, хизмат мекунад. Масъулияти роҳбарон дар сатҳи кишвар, минтақавӣ ва марказӣ оиди барномаҳои кишварӣ дар Ҳуҷҷат оиди сиёсат ва тартиботи барнома ва фаъолияти амалӣ ва дар Ҷаҳорҷӯбаи назорати дохилии ташкилот муқаррар карда шудааст.

²² Барномаи давлатӣ оиди таҳия ва иҷрои ICTS, Консепсияи иқтисодиёти рақамӣ ва идоракунии электронӣ қабул карда шуд.

²³ Афзалияте, ки Президент дар паёми худ ба Парламенти Тоҷикистон рӯзи 21 декабри соли 2021 таъкид намуд

IV. Мониторинг ва арзёбӣ

36. Мониторинг ва арзёбии барнома дар асоси натиҷаҳо ва нишондиҳандаҳои RRF, ҳаматарафа ва бо иштироки тарафҳои манфиатдор гузаронда мешавад. Вобаста аз мавҷуд будани маълумот, он оид ба нишондиҳандаҳои асосӣ ва ҳадафҳо аз рӯи чинс, маҳал ва гурӯҳҳои аҳоли, бо додани диққати махсус ба гурӯҳҳои осебпазир, тақсим карда мешавад. БРСММ ба системаҳои милли маълумот така карда онҳоро ба асос мегирад ва дар баланд бардоштан сифати маълумоти милли ва дастрасии он кӯмак мерасонад. Маълумоти намерасидагӣ тавассути дастгирӣ намудани системаҳои омории милли, гузарондани пурсишҳо ва тадқиқотҳои ба даст оварда мешавад. БРСММ бештар мувофиқат намудани индикаторҳо ва ҳадафҳои барномаҳои милли ва соҳавиро бо ҷаҳорҷӯбаи мониторинги Ҳадафҳои Рушди Устувор тавсия медиҳад. Бо ниҳодҳои дахлдор ва созмонҳои ҷомеаи шаҳрвандӣ якҷоя кор карда, БРСММ ба баланд бардоштани иқтидори милли оид ба мониторинг ва арзёбӣ (М&Б) барои ба даст овардани натиҷаҳои беҳтари барномаҳои милли ва сабақҳои омӯхташуда саҳми худро мегузорад.
37. Дар сатҳи дохилӣ БРСММ иқтидори худ ва шарикони иҷрокунамандаро оид ба мониторинг ва арзёбӣ тавассути ба кор андохтани захираҳои мувофиқ ва ҷорӣ намудани нармафзорҳои навоаронаи рақамӣ таҳким медиҳад. БРСММ пешрафти солонаи лоиҳаҳо баррасӣ намуда шарҳи солона ва якҷоя омода менамояд ва марказҳои маҳаллии худро оид ба навоариҳо ва иҷрои барномаҳо барои иҷрои минбаъдаи барнома ҷалб менамояд. Назорати сифати мониторинг ва арзёбӣ тавассути аудитҳо ва арзёбиҳои мустақил, ки мутобиқи сиёсат ва тартиботи БРСММ гузаронида мешавад, таъмин карда мешавад. Барои таъмини таҳлили мунтазами пешрафт дар самти ноил шудан ба натиҷаҳои ҲБК, Ҷаҳорҷӯбаи Ҷамъаҷамъабандии мониторинг ва арзёбӣ, якҷоя бо нақшаҳои солонаи мониторинг ва нақшаҳои идоракунии хавфҳо, таҳия карда мешавад.

Замима. Чадрвали натиҷаҳо ва захираҳо оид ба Тоҷикистон (2023-2026)

<p>АФЗАЛИЯТИ МИЛЛИЙ: Стратегияи миллии рушд 2030: Индустиализатсия (саноатикунони) босуръат ва вусъат додани шугли самарабахш. Барномаи миёнамаф (MTDP) 2021-2025: иқтисодиёти рақамӣ, иқтисодиёти “сабз”, баробарии гендерӣ, сафарбар намудани ҷавонон. (ҲРУ 7, 8, 10, 12, 13, 17)</p>				
<p>ЧАҲОРЧҶУБАИ ҲАМКОРӢ (Ё БА ОН БАРОБАР) НАТИҶАҲОИ БА ДАСТ ОВАРДА ШУДА, БО ИШТИРОКИ БРСММ #1: Натиҷаи 2: Рушди устувор, фарогир ва “сабзи” иқтисодӣ То ба соли 2026 муассисаҳои давлатӣ ва бахши хусусӣ оиди татбиқи чаҳорҷубаҳои сиёсӣ бо назардошти масъалаҳои гендерӣ ва иҷро намудани корҳои оиди “сабз” (аз ҷиҳати экологӣ тоза ва безарар) гардондани иқтисодиёт ва зиёд намудани фарогирии гурӯҳҳои осебпазири аҳолии ҷамғорӣ менамоянд.</p>				
<p>НАТИҶАҲОИ ДАҲЛДОРИ НАҚШАИ СТРАТЕГИӢ: Натиҷаи 1: Тағйироти сохторӣ тезонида шуд, хусусан оиди гузариши “сабз”, фарогир ва рақамӣ. Натиҷаи 2: “Касе фаромуш намешавад”; додани диққати асосӣ ба таъмини дастрасии баробар ба имкониятҳо ва татбиқи муносибати дар асоси ҳуқуқи инсон асос ёфта нисбати фаъолият ва рушди инсон.</p>				
ЧАҲОРЧҶУБАИ ҲАМКОРӢ НАТИҶАИ НИШОНДИҲАНДА(ҲО), МАЪЛУМОТИ АВВАЛА, ҲАДАФ(ҲО)	МАНБАӢИ МАЪЛУМОТ, ҶАМЪОВАРИИ МАЪЛУМОТ ВА МАСЪУЛИЯТҲО	НАТИҶАҲОИ ТАҲМИНИИ БАРНОМАИ КИШВАРӢ (аз он ҷумла нишондиҳандаҳо, маълумоти аввала ва ҳадафҳо)	ШАРИКОН/ҲАМКОРИҲОИ ШАРИКӢ, ЧАҲОРЧҶУБАҲОИ АСОСӢ	ХАРОҶОТҲОИ ТАҲМИНИИ АЗ РӢИ НАТИҶАҲОИ (доллари ИМА)
<p>Шумораи қонунҳо, сиёсатҳо, қоидаҳои нав ё ислоҳшуда ва сармоягузориҳои тасдиқшуда барои мусоидат намудан ба рушди устувор ва “сабз” (аз ҷиҳати экологӣ тоза), ки масъалаҳои баробарии гендериро дар бар мегиранд. Маълумоти аввала: бояд муайян карда шавад (БМКШ) Ҳадафҳо: БМКШ</p> <p>Мавҷуд будани чаҳорҷубаи маблағгузориҳои миллии ҳамгирошуда ва ба ҲРУ мутобикшуда барои идора намудани сармоягузориҳо. Маълумоти аввала: Не Ҳадафҳо: Ҳа</p> <p>Мавҷуд будани стратегияи миллии барои пешбурди сармоягузориҳои хусусии устувор ва “сабз” ва сармоягузориҳои мустақими хориҷӣ (СМХ) (Ҳа/Не). Маълумоти аввала: Не Ҳадафҳо: Ҳа</p>	<p>Ҳисоботи ҳукумат Ҳисоботи Созмони Милалӣ Муттаҳид</p> <p>Солона</p> <p>СМР, МТDP review Ҳисоботи ҳукумат Ҳисоботи барномаи Созмони Милалӣ Муттаҳид</p> <p>Солона</p> <p>Агентии омор Таҷват Ҳисоботи ҳукумат</p> <p>Солона</p>	<p>Натиҷаи 1.1.: Сиёсатҳо, қонунҳо ва бучетҳои мувофиқ қорӣ намудани тағйиротҳои иқтисодиро, ки ба одамон ва бартараф намудани хатарҳои нигаронида шудааст ва бо Рӯзномаи 2030 мувофиқа карда шудааст, метезонанд</p> <p>Нишондиҳандаи 1.1.1.: То ба қадом дараҷа нақшаҳо/бучетҳои рушди миллии ва маҳаллӣ ба Рӯзномаи 2030 ва дигар чаҳорҷубаҳои байниҳукуматӣ ҳамгиро карда мешаванд. Маълумоти аввала барои соли 2021: Ҳамгирӣ пеш рафта истодааст (78%) Ҳадаф барои соли 2026: Дар ҳама сатҳҳо ҳамгиро шудааст Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат ва Созмони Милалӣ Муттаҳид</p> <p>Нишондиҳандаи 1.1.2.: Шумораи муассисаҳои, ки амалҳо ва чораҳои оиди иқтисоди «сабз» ва истеҳсолоти масъул дар сиёсатҳои худ ва нақшаҳои татбиқ намудаанд. Маълумоти аввала барои соли 2021: 2 муассисаи давлатӣ Ҳадаф барои соли 2026: 4 муассисаи давлатӣ ва 20 қорхонаи бахши хусусӣ</p>	<p>Дастгоҳи иҷроияи Президент (ДИП) Шӯрои Рушди Миллӣ (ШРМ) Вазорати рушди иқтисод ва савдо (ВРИС) Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ (ҚДСИАМ) Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шугли аҳолии (ВММША) Вазорати адлия (ВА) Вазорати саноат ва технологияҳои нав (ВСТН) Бонки миллии Агентии омор Кумитаи рушди сайёҳӣ Вазорати молия (ВМ) Кумитаи андоз Кумитаи қор бо занон ва оила (КҚЗО) Кумитаи қор бо ҷавонон ва варзиш (КҚҶВ)</p> <p>Парламент</p> <p>Ҳокимияти маҳаллӣ ва минтақавӣ</p> <p>Шарикон оиди рушд ва агентҳои Созмони Милалӣ Муттаҳид</p>	<p>Хароҷотҳои мунтазам: \$3.6 миллион</p> <p>Дигар хароҷотҳо: \$38.6 миллион</p>

		<p>Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат ва Созмони Милали Муттаҳид</p> <p>Нишондиҳандаи 1.1.3.: Шумораи сиёсатҳо, қоидаҳо ва ҳамкориҳои шарикӣ барои таъмин намудани фазои мусоид барои сармоягузорӣ ва тичорат бо додани диққати асосӣ ба нармафзорҳои рақамӣ.</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: 4 Ҳадаф барои соли 2026: 5</p> <p>Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат ва Созмони Милали Муттаҳид</p>	<p>Муассисаҳои молиявии байналмиллалӣ (ММБ)</p> <p>Ташкилотҳои чомеаи шаҳрвандӣ (ТҶШ) ва Ташкилотҳои дастгирии тичорат</p> <p>Бахши хусусӣ</p>
<p>Миқдори тадбирҳои сиёсӣ оид ба пешбурди соҳаҳои содиротӣ.</p> <p>Маълумоти аввала: БМКШ</p> <p>Ҳадаф: БМКШ</p>		<p>Натиҷаи 1.2.: Миқёси технологияҳои навоварона барои занҷираҳои арзиши иловашудаи “сабз” ва фарогир ва вусъат додани тичорат ва ҳамкориҳои иқтисодии фаромарзӣ, бо мақсади мусоидат намудан ба воситаҳои зиндагии устувор ва ҷойҳои корӣ зиёд карда мешавад.</p> <p>Нишондиҳандаи 1.2.1.: Шумораи технологияҳои навоварона, ки аз тарафи шарикони барнома барои таҳкими иқтисодии истеҳсолӣ, бо таъсиси шумораи зиёди ҷойҳои корӣ ва воситаҳои зиндагӣ, қабул шудаанд.</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: 10 Ҳадаф барои соли 2026: 15</p> <p>Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат ва Созмони Милали Муттаҳид</p> <p>Нишондиҳандаи 1.2.2.: Шумораи муассисаҳои бахши давлатӣ ва хусусӣ бо иқтисодҳои таҳким дода шуда барои истеҳсол ва содироти маҳсулот бо арзиши баланди иловашуда.</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: 62 КХМ (корхонаҳои хурд ва миёна) ва панҷ муассисаи давлатӣ</p> <p>Ҳадаф барои соли 2026: 200 КХМ ва 10 муассисаи давлатӣ</p> <p>Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат ва БРСММ/Сомони Милали Муттаҳид</p>	
<p>Таносуби шугли ғайрирасмӣ дар шугли умумӣ аз рӯи бахш ва ҷинс.</p> <p>Маълумоти аввала: БМКШ</p> <p>Ҳадаф: БМКШ</p>		<p>Натиҷаи 1.3.: Одамон, махсусан занҳо, ҷавонон ва дигар гурӯҳҳои осебпазири аҳолии ба дониш, малакаҳо ва захираҳо барои баланд бардоштани имкониятҳои шугли худ дастрасӣ доранд.</p>	

<p>Ҳиссаи чавонон (15-24 сола), ки бо таҳсил, шугл ё омӯзиш (NEET) фаро гирифта нашудаанд, аз рӯи чинс Маълумоти аввала: БМКШ Ҳадаф: БМКШ</p> <p>Сатҳи иштироки қувваи корӣ, аз рӯи чинс, синну сол Маълумоти аввала: БМКШ Ҳадаф: БМКШ</p>		<p>Нишондиҳандаи 1.3.1.: Шумораи одамоне, ки ба хизматрасониҳои бехтар барои шугл дастрасӣ доранд, аз рӯи чинс тақсим карда шуда. Маълумоти аввала (соли 2021): 2,200, 40% занҳо, 50% чавонон Ҳадаф (соли 2026): 6000, 40% занҳо, 60% чавонон Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат ва Созмони Милали Муттаҳид</p> <p>Нишондиҳандаи 1.3.2.: Шумораи одамоне, ки аз ҷойҳои корӣ ва шароити зиндагии бехтар баҳра мебаранд, аз рӯи чинс ва синну сол. Маълумоти аввала барои соли 2021: 13,675 (35% занҳо) Ҳадаф барои соли 2026: 40,000 (40% занҳо, 65% чавонон, 100 нафар одамон, ки бо маъюбият зиндагӣ мекунанд) Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат ва Созмони Милали Муттаҳид</p> <p>Нишондиҳандаи 1.3.3.: Миқдори тадбирҳои, ки дар кишвар барои таъмин намудани шароит барои иштироки пурра ва комилҳуқуқи занҳо дар ҳаёти иқтисодии ҷомеа амалӣ карда мешаванд. Маълумоти аввала барои соли 2021: 2 Ҳадаф барои соли 2026: 10 Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат ва Созмони Милали Муттаҳид</p>		
<p>АФЗАЛИЯТИ МИЛЛӢ: СМР 2030: Амнияти энергетикӣ. MTDP 2021-2025: Идора намудани муҳити атроф, тағйироти иқлим ва хавфу хатари офатҳои табиӣ, идоракунии ҳамгирошудаи захираҳои об. (ХРУ 6, 13, 15)</p>				
<p>ЧАҲОРЧҶУБАИ ҲАМКОРӢ (Ё БА ОН БАРОБАР) НАТИҶАҲОИ БА ДАСТ ОВАРДА ШУДА, БО ИШТИРОКИ БРСММ #2: Натиҷаи 3: Идоракунии ҳамгирошудаи хатарҳои иқлимӣ ва экологӣ (оид ба муҳити атроф). То соли 2026, идоракунии захираҳои табиӣ фарогир ва устувор шуда, бо чаҳорҷубаи сиёсӣ ва ҷораҳои оиди баланд бардоштани огаҳӣ оиди тағйироти иқлим ва бехтар намудани воситаҳои зиндагии гурӯҳҳои осебпазирӣ аҳолии ба роҳ монда шудааст.</p>				
<p>НАТИҶАҲОИ ДАҲЛДОРИ НАҚШАИ СТРАТЕГӢ: Натиҷаи 1: Тағйироти сохторӣ тезонида шуд, хусусан оиди гузариши “сабз”, фарогир ва рақамӣ. Натиҷаи 3: Устуворӣ нисбати ҷавоб додан ба номуайяни ва хавфу хатари Харочотҳои мунтазам баланд бардошта шудааст.</p>				
<p>Таносуби маконҳои муҳими гуногуншакли биологӣ рӯизаминӣ ва оби соф, ки дар минтақаҳои</p>	<p>Ҳисоботи ҳукумат Ҳисоботи Созмони Милали Муттаҳид</p>	<p>Натиҷаи 2.1.: Идоракунии устувори экосистемаҳои тавассути ҷорӣ намудани сиёсат оиди идоракунии ҳифзи табиат ва қору амалҳои оид ба идоракунии партовҳои аз</p>	<p>ШРМ Вазорати энергетика ва захираҳои об (ВЭЗО) Кумитаи ҳифзи муҳити атроф (КҲМА)</p>	<p>Харочотҳои мунтазам: \$3.6 миллион</p>

<p>ҳифзшаванда фаро гирифта шудаанд, аз рӯи намуди экосистема. Маълумоти аввала: БМКШ Ҳадафҳо: БМКШ</p>	<p>Солона ММГАБ Агентии омор Таҷстат United Nations Environment Programme (UNEP)</p>	<p>ҷиҳати экологӣ безарар такмил дода мешавад.</p> <p>Нишондиҳандаи 2.1.1.: Шумораи минтақаҳои ҳифзшаванда ва экосистемаҳои, ки таҳти идоракунии ва ҳифзи устувор қарор доранд. Маълумоти аввала (соли 2016): 20 (3,1 миллион га) Ҳадаф (соли 2026): 22 (3,15 миллион га) Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат</p> <p>Нишондиҳандаи 2.1.2.: То ба кадом дараҷа модаҳо, ки қабати озониро вайрон менамоянд (ODS) мутобиқи қонун ва стандартҳои байналмилалӣ аз байн бурда мешаванд. Маълумоти аввала (соли 1998): 341 тонна ODS Ҳадаф (2026): Ба охир расондани қорҳо (марҳилаи пурра поён) Манбаъ: Ҳукумат</p>	<p>Ҳукумати ҳолатҳои фавқулодда ва мудофиаи граждани (КХФМГ) Агентии беҳдошти замин ва обёрӣ (АБЗО) Вазорати нақлиёт (ВН) Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли (ВТҲИА) Маркази миллии оид ба гуногуншакли ва амнияти биологӣ назди КҲМА (ММГАБ) ККЗО ВРИС ВМ ҚДСИАМ ВММША</p> <p>Ҳокимияти минтақавӣ ва маҳаллӣ Агентҳои Созмони Милали Муттаҳид ММБ ТҶШ ва Ташкилотҳои дастгирии тичорат Бахши хусусӣ</p>	<p>Дигар хароҷотҳо: \$35.2 миллион</p>
<p>Таносуби Нақшаҳои Рушди Нохияҳо (DDP), ки идоракунии устувор ва фарогири захираҳои табиӣ ва мутобиқшавиро ба тағирёбии иқлим (ССА) дар бар мегирад. Маълумоти аввала: БМКШ Ҳадафҳо: БМКШ</p> <p>Шумораи одамоне, ки аз DDP ва дигар қарорҳои ҳамгирошудаи ҷамоатҳо барои идоракунии устувор ва фарогири захираҳои табиӣ, ССА ва DRR (кам кардани хатари офатҳои табиӣ) баҳра мебаранд. Маълумоти аввала: БМКШ Ҳадаф: БМКШ</p> <p>Дараҷаи идоракунии ҳамгирошудаи захираҳои об. Маълумоти аввала: 46 (0-100) (соли 2020) Ҳадаф:</p>	<p>Ҳисоботи ҳукумат Ҳисоботи Созмони Милали Муттаҳид</p> <p>Солона КХФМГ Агентии омор Таҷстат АБЗО МоА ММГАБ UNEP</p>	<p>Натиҷаи 2.2: Технологияҳои навоарона, устувор ва фароғир оид ба NRM (идоракунии захираҳои табиӣ), IWRM (идоракунии ҳамгирошудаи захираҳои об), мутобиқшавӣ ба тағирёбии иқлим (ССА) ва кам кардани хатари офатҳои табиӣ (DRR) тарҳрезӣ ва амалӣ карда мешаванд</p> <p>Нишондиҳандаи 2.2.1.: Шумораи ташаббусҳои соҳавӣ/минтақавӣ/миллӣ бо назардошти масоили гендерӣ оид ба NRM, IWRM, ССА ва DRR, ки амалӣ карда шудаанд. Маълумоти аввала (2018): 4 Ҳадаф (2026): 14 Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат</p> <p>Нишондиҳандаи 2.2.2.: Шумораи одамоне, ки бевосита аз ташаббусҳои оиди ҳифзи табиат ва мусоидат намудан ба истифодаи устувори захираҳо баҳра мебаранд. Маълумоти аввала (2018): 31,131 Ҳадаф (2026): 87,945 (30% занҳо) Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p>		
<p>Миқдори стратегияҳо ва нақшаҳои миллии нав ё ислоҳшуда, ки ба иҷрои ШРМ (Саҳмҳои Миллии Муайяншуда) ва Стратегияи миллии ССА мусоидат мекунанд. Маълумоти аввала: БМКШ</p>	<p>Ҳисоботи ҳукумат Агентии омор Таҷстат Ҳисоботи Созмони Милали Муттаҳид</p>	<p>Натиҷаи 2.3: Муассисаҳои иқтисодӣ худро оид ба таҳия, идора ва амалӣ намудани сиёсатҳо, стратегияҳо ва амалҳо барои рушди ба тағйироти иқлим ва офатҳои табиӣ тобовар ва рушди “сабз” (аз ҷиҳати</p>		

<p>Ҳадаф: БМКШ</p>	<p>Солона</p> <p>Дафтари Созмони Милали Муттаҳид оид ба кам кардани хавфу хатари офатҳои табиӣ (UNIDRR) ВЭЗО КҲМА КҲФМГ АБЗО</p>	<p>экологӣ тоза) ва бо партовҳои ками карбон таҳким додаанд.</p> <p>Нишондиҳандаи 2.3.1.: Шумораи сиёсатҳо, стратегияҳо, нақшаҳо, қоидаҳо ва механизмҳои, ки барои рушди ба тағйироти иқлим ва офатҳои табиӣ тобовар ва рушди “сабз” (аз ҷиҳати экологӣ тоза) ва бо партовҳои ками карбон таҳия шудаанд.</p> <p>Маълумоти аввала (соли 2018): 4 Ҳадаф (соли 2026): 14 Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат</p> <p>Нишондиҳандаи 2.3.2.: Шумораи муассисаҳо бо иқтидори таҳким дода шуда оид ба устуворӣ ба тағйирёбии иқлим, дидани чораҳои ҷавобӣ ба офатҳои табиӣ ва рушди “сабз”/бо партовҳои ками карбон.</p> <p>Маълумоти аввала (2018): 4 Ҳадаф (2026): 5 Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат</p>		
	<p>Ҳисоботи ҳукумат Ҳисоботи Созмони Милали Муттаҳид</p> <p>Солона</p> <p>ШРМ ВЭЗО ВРИС КҲМА Баҳши хусусӣ</p>	<p>Натиҷаи 2.4.: Технологияҳои, ки барои тағйироти сохтории соҳаи энергетика ва мусондат намудан ба энергияи барқароршаванда дар сатҳи лозима таҳия, маблағгузорӣ ва татбиқ карда шудаанд.</p> <p>Нишондиҳандаи 2.4.1.: То ба кадом дараҷа Тоҷикистон тадбирҳои сиёсиро барои тақмил додан ва/ё татбиқ намудани Саҳмҳои Миллии Муайяншуда (ШРМ) дар доираи Созишномаи Париж қорӣ менамояд.</p> <p>(Ҷадвали баҳогузорӣ: 0 = Вучуд надорад, 1 = Қор оғоз шудааст, 2 = Қор рафта истодааст, 3 = Қор қариб ба анҷом расидааст, 4 = Қорӣ шудаанд)</p> <p>Маълумоти аввала (соли 2015): 1 Ҳадаф (соли 2025): 4 Манбаъ: ШРМ ва коммуникатсияҳои миллий</p> <p>Нишондиҳандаи 2.4.2.: Иқтидорҳои нави истеҳсоли энергияи барқароршаванда (RE) насб карда шуданд.</p>		

		Маълумоти аввала (соли 1990): 25,52 миллион tCO ₂ eq Ҳадаф (соли 2026): то ба 0,750 милливатт афзоиш додани иқтидори манбаъҳои насб карда шудаи энергияи барқароршаванда ва истехсоли 59,130 мегаватт-соат аз манбаъҳои энергияи барқароршаванда Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ		
<p>АФЗАЛИЯТИ МИЛЛӢ: СМР 2030: Муассисаҳои миллии тавонотар.</p> <p>MDP 2020-2025: системаи идоракунии давлатӣ, волоияти конун ва дастрасӣ ба адолат, баробарии гендерӣ, мубориза бо коррупсия. (ХРУ 5, 16)</p>				
<p>ЧАҲОРЧӮБАИ ҲАМКОРӢ (Ӣ БА ОН БАРОБАР) НАТИҶАҲОӢ БА ДАСТ ОВАРДА ШУДА, БО ИШТИРОКИ БРСММ #3: Натиҷаи 4: Идоракунии ба эҳтиётоти мардум ниғаронида шуда ва волоияти қонун.</p> <p>То соли 2026, идоракунии бештар фарогир, шаффоф ва мусулиятнок шуда, ба ҳифзи ҳуқуқи инсон, васеъ намудани имкониятҳои замон, кам кардани зуроварӣ ва таъбиз мувофиқи ӯҳдадорӣҳои байналмиллалии Тоҷикистон мусоидат мекунад.</p>				
<p>НАТИҶАҲОӢ ДАҲЛДОРИ НАҚШАӢ СТРАТЕГӢ:</p> <p>Натиҷаи 2: “Касе фаромуш намешавад”; додани диққати асосӣ ба таъмини дастрасии баробар ба имкониятҳо ва татбиқи муносибати дар асоси ҳуқуқи инсон асос ёфта нисбати фаъолият ва рушди инсон.</p> <p>Натиҷаи 3: Устуворӣ нисбати ҷавоб додан ба номуайяний ва хавфу хатари Харочотҳои мунтазам баланд бардошта шудааст.</p>				
<p>Харочоти асосии давлатӣ нисбати бучети аслии тасдиқшуда аз рӯи бахшҳо.</p> <p>Маълумоти аввала: БМКШ Ҳадафҳо: БМКШ</p> <p>Мавҷуд будани заминаҳои қонунии тасдиқшуда барои пешбурд, татбиқ ва мониторинг намудани баробарии гендерӣ ва роҳ надодан ба таъбиз аз рӯи ҷинс. (Ҳа/Не) Маълумоти аввала: БМКШ Ҳадаф: БМКШ</p>	<p>Ҳисоботи ҳукумат Ҳисоботи Созмони Миллали Муттаҳид</p> <p>Висолоналу</p>	<p>Натиҷаи 3.1.: Муассисаҳо дар сатҳи миллий ва маҳаллӣ дорои иқтидорҳои тақмил дода шуда мебошанд ва барои расонидани хизматҳои давлатии дастрас ва босифат ба мардум ва субъектҳои иқтисодӣ аз технологияҳои навоҷорона истифода мекунанд.</p> <p>Нишондиҳандаи 3.1.1.: фоизи одамоне, ки аз хизматрасонии давлатӣ қаноатманданд, аз рӯи ҷинс ҷудо карда шуда. Маълумоти аввала барои соли 2021: 63% Ҳадаф барои соли 2026: 75% Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.1.2.: Шумораи муассисаҳои хизматрасонӣ ва равандҳои нави бизнесӣ (тиҷоратӣ). Маълумоти аввала барои соли 2021: 1 Ҳадаф барои соли 2026: 2 Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.1.3.: Шумораи одамоне, ки (а) аз ВНМО таъбати ретровирусӣ мегиранд ва (б) оиди сили ба доруворӣ зиёд ва рифампицин тобовар (MDR/RR-TB) огоҳонида</p>	<p>ДИП Парламент Суди олий ва судҳои минтақавӣ ВА Агентии давлатӣ оид ба ғри ҳуқуқӣ (SALAC) Агентии омор (назди ДИП) ККЗО ВТҲИА Вазораи қорҳои хориҷӣ Кушунҳои сарҳадии Тоҷикистон (Кумитаи давлатӣ оид ба амнияти миллий) Ҳадамоти гумрук Агентии назорати маводи нашъаовар ВРИС Ҳокимияти минтақавӣ ва маҳаллӣ Шарикон оиди рушд ва Агентии Созмони Миллали Муттаҳид ММБ ТҶШ ва Ташкилотҳои дастгирии тижорат Бахши хусусӣ</p>	<p>Харочотҳои мунтазам: \$3.6 миллион</p> <p>Дигар харочотҳо: \$60.2 миллион</p>

		<p>шудаанд; аз рӯи чинс тақсим карда шуда. (Нишондиханда 3.1.3.: Шумораи шахсоне, ки а) аз табобати антиретровирусии ВНМО баҳрагиранд, ва б) бо сили ба доруҳо ва рифампицин устувор (БС ДУ-РУ), ба кайд гирифта шудаанд, аз руи чинс)</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: (а) 8,740 (44% занҳо) (б) 613 (44% занҳо)</p> <p>Ҳадаф барои соли 2023: (а) 11,305 (45% занҳо) (б) 1200 (45% занҳо)</p> <p>Манбаъ: Ҳисоботҳои Ҳукумат, суб- ресипиентҳо (қабулкунандагон дар сатҳи маҳаллӣ), БРСММ</p> <p>Нишондихандаи 3.1.4.: Шумораи ташкилотҳои фаромарзӣ, миллӣ, зермиллӣ ва ташкилотҳои ҷамоатӣ бо иқтисодии мустақамшуда барои: а) хизматрасонии беҳтар кардашуда оид ба идоракунии ҳамгирошудаи сарҳадот б) пешгирии намудани низоъҳо ва бунёди сулҳ с) ягонагӣ ва муттаҳидии иҷтимоӣ</p> <p>Маълумоти асосӣ барои соли 2021: d) 3 e) 0 f) 0</p> <p>Ҳадаф барои соли 2026: g) 5 h) 4 i) 8</p> <p>Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p>		
<p>То чӣ андоза Дафтари Омбудсмен (Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон) дар Тоҷикистон (NHRI) мувофиқи Принсипҳои Париж фаъолият менаояд. Маълумоти аввала: БМКШ Ҳадаф: БМКШ</p>	<p>Ҳисоботи ҳукумат Ҳисоботи БРСММ</p> <p>Агентии омор Таҷстат</p>	<p>Натиҷаи 3.2.: Муассисаҳои идоракунии дар сатҳи миллӣ ва маҳаллӣ, ки барои таъмин намудани дастрасӣ ба адолат ва аз байн бурдани монеаҳои сохторӣ барои баробарии гендерӣ ва васеъ намудани имкониятҳо барои занон, иқтисодии муқаммал ва системаҳои таъсис додашуда доранд.</p>		

<p>Ҳиссаи аҳоли: а) аз ёри ҳукуки ройгон, ки бори охирон ба онҳо расонида шудааст, қаноатманданд; ва б) аз хизматрасонӣ оид ба сабти асноди ҳолати шаҳрвандӣ, ки бори охирон ба онҳо расонида шудааст, қаноатманданд.</p> <p>Маълумоти аввала а): БМКШ Ҳадафҳо а): БМКШ Маълумоти аввала б): БМКШ Ҳадафҳо б): БМКШ</p> <p>Ҳиссаи занҳо ва духтарони аз 15 сола ва калонтари шавҳар (ҳамроҳ) дошта, аз чониби шавҳар (ҳамроҳи) хозира ё собиқ дар 12 моҳи гузашта ба хушунати ҷисмонӣ, чинсӣ ё равонӣ гирифта шудаанд, маълумот аз рӯи намуди зӯрварӣ ва синну сол тақсим карда шудааст.</p> <p>Маълумоти аввала: БМКШ Ҳадаф: БМКШ</p>		<p>Нишондиҳандаи 3.2.1.: Шумораи одамоне, ки дастгирӣ карда шудаанд ва онҳо ба адолат ва кўмаки ҳуқуқӣ дастрасӣ доранд.</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: 9,461 (62% занҳо) Ҳадаф барои соли 2026: 45,376 (61% занҳо) Манбаъ: Системаи идоракунии парвандаҳо оид ба кўмаки ҳуқуқӣ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.2.2.: Шумораи одамоне, ки бо рақамиқунонии сабти асноди ҳолати шаҳрвандӣ фаро гирифта шудаанд, аз рӯи чинс ҷудо карда шуда.</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: 432,767 Ҳадафи соли 2026: 1,7 миллион (49% занҳо) Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.2.3.: Шумораи ташаббусҳои ҳуқуқӣ ва сиёсӣ, ки барои пешбурди баробарии гендерӣ ва зиёд намудани имкониятҳои занҳо ва инчунин барои кам кардан зӯрварӣ дар асоси аломатҳои гендерӣ таҳия карда шудаанд.</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: 2 Ҳадаф барои соли 2026: 4 Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.2.4.: То ба кадом дараҷа ниҳодҳо, системаҳо ва тарафҳои манфиатдори Тоҷикистон барои дастгирӣ намудани иҷроӣ уҳдадорҳои дар сатҳи миллий ва байналмилалӣ тасдиқшуда оид ба ҳуқуқи инсон иқтидор ва имкониятҳо доранд.</p> <p>(Ҷадвали рейтинг: 0 = Надоранд, 1 = Иқтидори паст, 2 = Иқтидори на паст ва на баланд, 3 = Иқтидори баланд, 4 = Иқтидори хеле баланд)</p> <p>Натиҷаи 3.2.: Муассисаҳои идоракунии дар сатҳи миллий ва маҳаллӣ, ки барои таъмин намудани дастрасӣ ба адолат ва аз байн бурдани монеаҳои сохторӣ барои баробарии гендерӣ ва васеъ намудани имкониятҳо барои занон, иқтидори муқаммал ва системаҳои таъсис додашуда доранд.</p> <p>Нишондиҳандаи 3.2.1.: Шумораи одамоне, ки дастгирӣ карда шудаанд ва онҳо ба адолат ва кўмаки ҳуқуқӣ дастрасӣ доранд.</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: 9,461 (62% занҳо)</p>		
---	--	--	--	--

		<p>Ҳадаф барои соли 2026: 45,376 (61% занҳо) Манбаъ: Системаи идоракунии парвандаҳо оид ба кӯмаки ҳуқуқӣ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.2.2.: Шумораи одамоне, ки бо рақамикунони сабти асноди ҳолати шаҳрвандӣ фаро гирифта шудаанд, аз рӯи чинс чудо карда шуда.</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: 432,767 Ҳадафи соли 2026: 1,7 миллион (49% занҳо) Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.2.3.: Шумораи ташаббусҳои ҳуқуқӣ ва сиёсӣ, ки барои пешбурди баробарии гендерӣ ва зиёд намудани имкониятҳои занҳо ва инчунин барои кам кардан зӯрварӣ дар асоси аломатҳои гендерӣ таҳия карда шудаанд.</p> <p>Маълумоти аввала барои соли 2021: 2 Ҳадаф барои соли 2026: 4 Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.2.4.: То ба кадом дараҷа ниҳодҳо, системаҳо ва тарафҳои манфиатдори Тоҷикистон барои дастгирӣ намудани иҷрои ӯҳдадориҳои дар сатҳи миллий ва байналмилалӣ тасдиқшуда оид ба ҳуқуқи инсон иқтидор ва имкониятҳо доранд.</p> <p>(Ҷадвали рейтинг: 0 = Надоранд, 1 = Иқтидори паст, 2 = Иқтидори на паст ва на баланд, 3 = Иқтидори баланд, 4 = Иқтидори хеле баланд)</p> <p>Маълумоти асосӣ барои соли 2021: 1 Ҳадаф барои соли 2026: 3 Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p>		
		<p>Натиҷаи 3.3.: Муассисаҳо ва равандҳои идоракунӣ шаффофтар ва масъулиятнок гардонда шуданд ва барои ҷалби ҷомеаи васеътар ба таҳия, банақшагири, татбиқ ва назорати амалӣ намудани сиёсат технологияҳои навоаронаро истифода мебаранд.</p> <p>Нишондиҳандаи 3.3.1: Шумораи хизматчиёни давлатӣ (аз рӯи чинс чудо кардашуда), ки барои банақшагирии муштарак ва таҳия намудани бучет оиди рушди маҳаллӣ</p>		

		<p>имкониятҳо ва иқтидори беҳтар кардашуда доранд. Маълумоти аввала барои соли 2021: 230 (78% занҳо) Ҳадаф барои соли 2026: 900 (80% занҳо) Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.3.2.: Шумораи вакилони парламент, ки барои пешбурди кори кумитаҳои парламентӣ оид ба таҳияи қонун, назорат ва таҳлили сиёсат иқтидор ва имкониятҳои муқаммал доранд. Маълумоти аввала барои соли 2021: 0 Ҳадаф барои соли 2026: 63 Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p> <p>Нишондиҳандаи 3.3.3.: Шумораи муассисаҳои, ки усулҳои нави фаъолият ва нармафзорҳои рақамиро барои беҳтар намудани шаффофият дар идоракунии давлатӣ ва расонидани хизматҳо ҷорӣ кардаанд. Маълумоти аввала барои соли 2021: 2 Ҳадаф барои соли 2026: 8 Манбаъ: Ҳисоботи Ҳукумат ва БРСММ</p>		
--	--	--	--	--